Дело № 1-116/2023

УИД 26RS0035-01-2023-000826-78

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

8 июня 2023 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Гулько А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Степанова Э.С.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района ФИО2, предоставившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотического средства и его последующего хранения для личного употребления, без цели сбыта, нарушая ст. 8, 14, 20, 24 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от домовладения № садового товарищества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, имеющего географические координаты: 

<

данные изъяты>, сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, содержащего наркотическое средство, после чего поместил их в принесенный им полимерный пакет, и принес в подсобное помещение, расположенное на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, где высушил части дикорастущего растения конопля, и употребил их путем курения при помощи приспособления, состоящего из фрагмента полимерной бутылки и металлического колпачка. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 осуществил смешивание табака от сигарет, со следовыми количествами вещества, образовавшегося от курения на фрагменте пластиковой бутылки, в результате, полученное вещество, массой 

<

данные изъяты> г., которое согласно справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представляет собой части растений рода Табак (Nikotiana tabacum L.), пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой после высушивания до постоянной массы в перерасчете на общую массу вещества составила 

<

данные изъяты> г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое он поместил в бумажный сверток, и незаконно хранил в хозяйственной постройке, расположенной по указанному выше адресу, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России «Шпаковский» в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о признании вины в совершении инкриминируемого деяния, суду показал, что в конце июня 2022, находился на участке местности в районе садового товарищества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопли, которые принес к себе домой и хранил в подсобном помещении по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления. Впоследствии коноплю употребил путем курения при помощи полимерной бутылки, на стенках которой осталось гашишное масло, которым пропитал табак и хранил в бумажном свертке для последующего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые провели обследование домовладения, в ходе которого обнаружили и изъяли табак, пропитанный гашишным маслом. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Шпаковский». ДД.ММ.ГГГГ проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ОРМ проводилось с участием приглашенных граждан Свидетель №4 и Свидетель №5 Перед проведением ОРМ ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе обследования, в подсобном помещении на территории домовладения, на полке стеллажа был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, темного цвета. Кроме того были изъяты: металлическая чашка, с налетом вещества темного цвета, фрагмент полимерной бутылки с металлическим колпачком на горлышке с налетом вещества темного цвета, а также были изъяты смывы с рук ФИО1 (том 1 л.д. 74-77).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 78-80).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д. 81-83).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель №5 принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением ОРМ ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него не имеется. В ходе обследования, в подсобном помещении на территории домовладения, на полке стеллажа был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, темного цвета. Кроме того были изъяты: металлическая чашка, с налетом вещества темного цвета, фрагмент полимерной бутылки с металлическим колпачком на горлышке с налетом вещества темного цвета, а также были изъяты смывы с рук ФИО1 (том 1 л.д. 95-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (том 1 л.д. 92-94).

Заключением экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 

<

данные изъяты> г., представляет собой части растений рода Табак, пропитанные наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло). Расчетная масса наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде в пересчете на общую массу представленного вещества составила 

<

данные изъяты>. На поверхности металлической чашки, фрагмента листа бумаги, фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, фрагмента бутылки, металлической насадки для ключа в следовых количествах присутствует наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. На ватном тампоне, со смывами с рук ФИО1 в следовых количествах присутствует наркотическое средство-тетрагидроканнабинол. (том 1 л.д. 58-69).

Протоколами следственных действий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от домовладения № садового товарищества «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> края, с географическими координатами 

<

данные изъяты>. (том 1 л.д. 28-32).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено подсобное помещение, расположенное на территории домовладения № по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 36-38).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены части растения рода Табак, пропитанные наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло); металлическая чашка; фрагмент листа бумаги; фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки; фрагмент бутылки; металлическая насадка для ключа; ватный тампон. (том 1 л.д. 84-88).

Иными документами.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия ограничивающего право на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 7-8).

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий ограничивающих право на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ, которым разрешено сотрудникам ОНК ОМВД России «Шпаковский», проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», связанного с неприкосновенностью жилища, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 (том 1 л.д. 10).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также металлическая чашка и приспособление для курения - полимерная бутылка. (том 1 л.д. 11-14).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 получены смывы с рук. (том 1 л.д. 25).

Справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой, вещество коричневого цвета массой 

<

данные изъяты>. представляет собой части растений рода Табак, пропитанные наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы в перерасчете на общую массу вещества составила 

<

данные изъяты> г. На поверхностях: металлической чашки, фрагмента листа бумаги, фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки - выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения рода Конопля. (том 1 л.д. 34-35).

Допросив подсудимого, исследовав материалы дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Представленные стороной обвинения доказательства в показаниях подсудимого, свидетелей обвинения, заключении эксперта, в протоколах следственных действий, иных документах являются последовательными, неизменными как на предварительном следствии, так и в суде, согласуются между собой и с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не установлено, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины в совершении инкриминируемого деяния, положительную характеристику по месту жительства и месту работы, наличие на иждивении супруги инвалида 2 группы, а также состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно при назначении наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: части растений рода Табак, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> г. (остаточной массой 

<

данные изъяты> г.); вещество серо-зеленого цвета; металлическую чашку; фрагмент листа бумаги; фрагмент бесцветной прозрачной полимерной пленки; фрагмент полимерной бутылки; металлическую насадку для ключа; ватный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси «Шпаковский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов